
PRESUPUESTO Y MEDICIONES

coNsoLtDActó¡¡ nlrcun cAprLLA cAsA JTMENEZ

cóDGo REsuMEN uDs LoNGTTUD ANCHURA ALTURA pARcTALES cANnDAD PRECIO IMPORTE

CAPITULO 01 ACTUACIONES PREVIAS01.01 ud DESPEJE DE VOLUMEN nrenvqNCóH

Despeje del volumen objeto de actuacion, retirando aquellos residuos y
restos de archivos, documentos, elementos constructuvos y mobiliario que

no sea posible su recuperación o reutilización, incluso limpieza y retirada
de restos de escrementos. Todo ello con carga a contenedor y transporte
a vertedero, o bien carga y transporte con descarga en otra dependencia
municipal.

TOTAL CAPíTULO OI ACTUACIONES PREVIAS

1,00 1,00 1.008,38

1,00 1.008,38 1.008,38

1.008,38
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PRESUPUESTO Y MEDICIONES

coNsoLtDActót n¡llcun cAprLLA cAsA JIMENEz

cóDGo RESUMEN uos LoNGTTUD ANCHURA ALTURA pARcrALEs CANTTDAD PRECIO IMPORTE

CAPÍTULO 02 ANDAMIAJE
02.01 m2 ANDAMIO TUBULAR MULTIDIRECCIONAL

Montaje, desmontaje y alquiler de andamio metálico tubular multidireccio-
nal, para alturas de andamio entre B y 15 m, colocado en una o dos fases,
a crietrio de organización de la empresa, fabricado en tubo de acero cali-
dad St-44 de 48 mm de diámeho, galvanizado en caliente conforme a

UNE-EN 1461 (espesor mínimo 75 micras). Uniones verticales con anillos
multiposición, doble barandilla quitamiedos de seguridad, rodapié perime-

tral, plataformas de acero y plataformas de acceso con trampilla con esca-
lera; colocación de redes y/o malla sifuera preciso, incluso p.p. trabajos
previos de limpieza para apoyos, arriostramientos a fachadas o huecos,
posibles vueslos, medios auxiliares y transporte. Se incluye el trasiego del
material entre la vía pública y el interior de la zona de actuación y vicever-
sa. Según normativa CE y R.D. 217712004. Andamio fabricado conforme a
UNE-EN 12810 y UNE-EN 12811. Medido según superficie de andamio ne-

cesario hasta nivel de trabajo, por tanto se incluye sus elementos superio-
res necesarios. Totalmente montado y desmontado, y con permanencia de
su instalación según la duración de los habajos para los que se requiera.

20,63
7,55

2

2

9,50
9,50

39'1,97

143,45 535,42 8.829,08

535,42 '16,49 8.829,08

TOTAL CAPíTULO 02 ANDAMIAJE .................... 8.829,08
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coNsoltDAcrór nlncul cAplLLA cAsA JIMENEZ

có0rc0 RESUMEN uos LoNGtruD ANCHURA ALTURA pnncnle$ CANÏIDAD PRECIO IMPORTE

CAPhULO 03 DEMOLICIONES
03.01 ud DEMOLICION DE CARPINTERIA El'¡ HUECOS INTER|ORES DE MURO

Levantado de carpintería de cualquier tipo en muros, de medidas aproxi-
madas 1,30m de ancho por 2,20m de alto, situadas en huecos objeto de
cierre , incluidos cercos, hojas y accesorios, por medios manuales, incluso
limpieza y retirada de escombros a pie de carga, con transporte a vertede-
ro o planta de reciclaje y con parte proporcional de medios auxiliares, sin
medidas de protección colectivas. Medición por unidad de hueco.

03.02 m2 DEMOLICION ALICATADO SOBRE PARAMENTOS

Demolición de alicatados de plaquetas recibidos con mortero de cemento,
por medios manuales y martillo eléchico, hasta alcanzar soporte, incluso
limpieza y retirada de escombros a pie de carga, con transporte a vertede-
ro o planta de reciclaje y con parte proporcional de medios auxiliares. Medi-
ción de superficie realmente ejecutada.

Alzado B 0,70
0,90
1,32

2,6'l
1,60

1,10

0,40

03.03 M2 DEMOLICION REVESTIMIENTO SOBRE FÁBRrcAS

Picado de enfoscados, revocos, guarnecidos, etc, en paramentos vertica-
les y horizontales, existentes como revestimiento de las fábricas, por me-
dios manuales, eliminándolos en su totalidad y dejando la fábrica soporte
al descubierto, incluso limpieza y retirada de escombros a pie de carga,
con transporte al vertedero y con parte proporcional de medios auxiliares.
Medición de superficie realmente ejecutada.

20,63
20,42

6,99
8,11

5 5,00

5,00 '119,15

Alzado C

Alzado D

1

2

2

1

1

2
'l

2,12
1,20

0,90
3,24
1,93

2,10
2,10

1,48

2,16
2,38
8,46
3,09
4,62
0,84

5,00 23,83

23,03

1 19,1s

258,17

23,03 11,21

129,15

258,17

2,30
2,30
2,30
2,30

47,45

46,97
16,08

18,65 1.627,29

't29,15 12,60 1.627,29

TOTAL CAPíTULO 03 DEMOLICIONES....,.......
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. PRESUPUESTO Y MEDICIONES
coNsoltDAcró¡¡ nuncun cAptLLA cAsA JIMENEZ

cóDGo RESUMEN uDs LoNGITUD ANGHURA ALTURA pARctALEs CANTIDAD pREcto IMPORTE

CAPÍTULO 04 ESTRUCTURA Y ALBAÑILERIA04.01 m2 FABRICA IADRILLO PERFORADO TOSCO TAPIADO DE HUECOS

Fábrica de ladrillo perforado tosco de 2}x13x7 cm, de un pie y medío de
espesor, para tapiado de huecos en paramentos, a enrasar a caras interio-
res, recibido con mortero de cal o de cemento CEM ll/B-P 32,5 N y arena
de río tipo M-5, para revestir, i/replanteo, preparación de conexión con el
perímetro del hueco, picado de revestido perimetral, enjarjes perimetrales,
nivelación y aplomado, p.p. de enjarjes, mermas, roturas, humedecido de
las piezas, rejuntado, cargaderos, mochetas, plaquetas, esquinas, limpie-. za y medios auxiliares. Según UNE-EN 998-2:2012, RC-16, NTE-FFL,
CTE DB-SE.F. Materiales con marcado CE y DdP (Declaración de presta-
ciones) según Reglamento (UE) 30512011.

Alzado A 1,90

1,53

0,92
1,00

2,15
1,46

1,40

2,13
0,90
1,60

1,37

1,45

1,37

1,67

1,45

Alzado D

04.02 ud RECONSTRUCCIONDINTELHUECOVENTANA

Reconstruccion de dintel para hueco de vetana existente en nivel inferior,
de dimensiones aproximadas de 1,40m de ancho y 0,80m de fondo, me-
diante hormigon armado, incluidos los trabajos previos y posteriores de
apuntalamiento, demolición delcargadero existente, carga y transporte de
escombros a vertedero, preparación de apoyos en jambas, conshuccción
del nuevo cargadero con sus medios auxiliares precisos, y cierre de espa-
cios existentes entre el nuevo cargadero y1as fábricas del muro. Totalmen-
te terminado.

04.03 m2 ENFOSCADO MORTERO Oe Cru XDRIULICA BUENA VISTA

Revestimiento de paramentos interiores con enfoscado a buena vista de
mortero de cal hidráulica natural, color a elegir, para revestir fábrica de la-
drillo, acabado fratasado, espesor 15 mm. Mortero con marcado CE y DdP
(Declaración de prestaciones) según Reglamento (UE) 305/2011.

Alzado A 1,90

1,53
0,92
1,00

2,15
1,46

1,40
2,13
0,90
1,60

1,37

1,45

1,37

1,37
't,67

1,45

Alzado D

ud RECONSTRUCCTÓNneVOlrÓTFORJADOTECHO

Reconstrucción de revoltón de forjado en crujía sureste, lindando con los

1,00

2,85
2,15
2,15
0,80
2,27
2,10
1,00

2,50
3,10
3,20
3,20
2,75
2,s4
0,90

1,90

4,36
1,98

2,15
1,72

3,31

2,94
2,13
2,25
4,96
4,38
4,64
7,54
8,48
1,31Alzado C

Alzado C

54,05 5.567,15

1,00

54,05 103,00

1,00

5.567,15

528,99

1

1

1

I
1

'l

1

I
1

1

I
1

1

I
2

1

2,13

1,00

2,85
2,15
2,15

0,80
2,27
2,10
1,00

2,50
3,10
3,20
3,20
2,75
2,75
2,54
0,90

1,90

4,36
1,98

2,15
1,72

3,31

2,94

2,25
4,96
4,38
4,64

3,77
3,77
8,48
1,31

1,00 528,99

54,05

528,99

1.283,15

1.283,15
04.04

54,05 23,74
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PRESUPUESTO Y MEDICIONES

coNsoLtDAcrór n¡¡ncur cAplLLA cAsA J¡MENEz

cóDlco RESUMEN uDs LoNGtruD ANcHURA ALTURA pARctALEs cAitnDAD PRECIO IMPORTE

muros de carga, de unos 5 m de longitud, mediante morteros, efementos
cerámicos y sección abovedada, acorde al sistema existente, incluso enco-
frado necesario y conectores a viguetas y muro. Totalmente terminado.

2,00

849,62

2,00 424,81 849,62

TOTAL CAPíTULO 04 ESTRUCTURA Y ALBAÑI1ERIA........... 8.228,91

2

2,00
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PRESUPUESTO Y MEDICIONES

coNsoLrDAc¡óH mrcul cAptLLA cAsA JIMENEz

cóDßo RESuMEN uDs LoNGtruD ANCHURA ALTURA pARctALEs cANTTDAD pRecìo TMPoRTE

CAPITULO 05 CATAS ESTRATGRÁFrcAS05.01 ud CATAS ESTRATIGRAFICAS ARQUITECTURA

Realización de catas estratigráficas para el estudio constructivo del edificio
que albergaba la antigua capilla, bajo la supervision de tecnico restaura-
dor-historiador, en paramentos verticales (u horizontales), para la concre-
ción de los elementos constructivos y su tipología estructural actual y origi-
naria, localizando elementos singulares que no se encuentran actualmente
a la vista, abarcando el aspecto constructivo-arquitectónico. Todo ello per-

mitirá comprender el espacio arquitectonico, los materiales empleados, lo-

calizacion de improntas de elementos añadidos o adosados, comproba-
cion del estado de conservacion de muros y materiales; y los cambios pos-

teriores en el espacio de la iglesia. Las catas seran documentadas median-
te información gráfica y escrita, y serviran de referencia indicativa de las
caracteristicas de la iglesia en su conjunto
Los puntos de actuacion se concretarán en todos los muros perimetrales a

varias alturas, de distintas dimensiones segun las zonas y el interes que
pueda tener cada punto estudiado para la comprension de la situacion.
La ejecucion de las catas estratigraficas consistira en la eliminacion de ca-
pas de morteros con medios mecanicos, manuales y/o quimicos

Se consideraran prioritario para el numero de aperturas la primera zona
mas proxima a la entrada donde se distinguen a simple vista improntas de

arcos de diferentes dimensiones.
Se incluye la realizacion de un ensayo de caracterizacion de morteros.
La situacion encontrada se documentara mediante la redaccion de un in-

forme tecnico que aportara los siguientes datos:
- Docurirentacion fotografica digital general de cada zona.
- Documentacion fotografica digital detallada de las catas de mayor interes.

Documentacion fotografica digitalgeneral de los materiales y tecnicas de
ejecucion.
- Documentacion grafica del desarrollo delestudio estratigrafico donde se
localicen todas las catas.
- Metodologia de trabajo.

Analisis organoleptico de las superficies.
Caracterizacion de morteros.
Tipo de intervencion realizada.

- Conclusiones obtenidas.

Primer paño (acceso al volumen)
Segundo paño

ïercer paño

Cuarto paño

05.02 Ud CATASESTRATGRÁFßASDECORATIVAS

Realización de catas eshatigráficas para el estudio y definición de la tipolo-
gia decorativa originaria del edificio que albergaba la antigua capilla, bajo
la supervision de técnico restaurador-historiador,localizando elementos de-
corativos que no se encuentran actualmente a la vista. Permitirá la com-
prension de la decoracion, la extension de las decoraciones murales, los

materiales y tecnicas empledas en los estratos decorativos, y los cambios
posteriores en los estratos decorativos originales. Las catas seran docu-
mentadas y serviran de referencia indicativa de las caracteristicas de la
iglesia en su conjunto.
Los puntos de actuacion seran de un maximo de dieciocho catas en todos
los muros perimetrales a varias alturas de distintas dimensiones segun las

zonas y el interes que pueda tener cada punto estudiado para la compren-
sion de la situacion.
La ejecucion de las catas estratigraficas consistira en la delimitación de ca-
pas de pinturas y morteros decorativos con medios manuales, mecanicos
y/o quimicos.

Se incluye la realizacion de un ensayo de caracterizacion de pinturas y/o

morteros.
El proceso y resultado de cada cata se documentara mediante la redac-
cion de un informe tecnico que aportara los sigi.rientes datos:
. Documentacion fotografica digital general de cada zona.

4

2

2

2

4,00
2,00
2,00
2,00

10,00 4.094,80

10,00 409,48 4.094,80
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PRESUPUESTO Y MEDICIONES

coNsoLlDActóH nmlcun cAprLLA cAsA JTMENEZ

cóDGo REsuMEt'¡ uDs Lot'tclTuD ANcHURA ALTURA pARclALEs CANTIDAD PRECIO IMPORTE

- Documentacion fotografica digital detallada de las catas de mayor interes
- Documentacion fotografica digital general de los materiales y tecnicas de
ejecucion.
- Documentacion grafica del desarrollo del estudio estratigrafico donde se
localicen todas las catas.
- Metodologia de kabajo.
- Analisis organoleptico de las superficies.
- Caracterizacion de morteros decorados.
- Tipo de intervencion realizada.
- Conclusiones obtenidas.

Primer paño (acceso al volumen)
en paredes

Primer paño (acceso al volumenl)
en arco
Segundo paño en paredes

Segundo paño en arco
Terær paño en paredes

Tercer paño en arco
Cuarto paño en paredes

3

3

2

3

2

2

3

3,00

3,00

2,00
3,00
2,00
2,00
3,00

18,00 6.031,08

18,00 335,06 6.031,08

TOTAL CAPÍTULO 05 CATAS ESTRATIGRÁFICAS 10.125,88
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PRESUPUESTO Y MEDICIONES

colsollDActór nlncun cAptLLA cAsA J¡MENEz
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CAPÍTULO 06VIDRJERIA
06.01 ud n¡pogcóH uDRlos EN VEi¡TANAS

Suministro y colocación de acristalamiento con vidrio float incoloro de 4
mm de espesor, de dimensiones aproxirnadas 50 x 50 cm, en ventanas de
madera existentes, incluido retirada del vidrio roto, limpieza de restos de
masillas, clavos, etc, (carga y transporte a vertedero), preparación del apo-
yo, frjación y sellado con silicona incolora sobre carpintería con acuñado si
fuera preciso, cortes de vidrio y colocación de junquillos. Totalmente insta-
lado según reglas de montaje de UNE-EN 12488:2017 y NTE-FVP y con-
forme a los documentos básicos del CTE DB-HE, DB-HS y DB-SUA. Mate-
riales con marcado CE y DdP (Declaración de prestaciones) según Regla-
mento (UE) 30512011 y evaluación de conformidad del vidrio según
UNE-EN aplicable.

15 15,00
15,00 746,40

15,00 49,76 746,40

TOTAL CAPhULO 06 VIDRIERIA
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PRESUPUESTO Y MEDICIONES

coNsoLrDAqót t¡¡ncul cAptLLA cASA JTMENEZ

cóoleo RESUMEN uos LoNctruD ANCHURA ALTURA pARctALEs cANTIDAD PRECIO IMPORTE

CAPITULO 07 GESTION RESIDUOS
07.01 ud GESTION DE RESIDUOS

Gestión de los resíduos generados durante y en la totalidad de la obra con
su tratamiento con gestor de resíduos autorizado.

TOTAL CAPíTULO 07 GESTION RESIDUOS

1,00

1,00 880,00

1,00 880,00 880,00

880,00

Página I

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 fi
rm

a 
ac

ce
da

 a
 h

ttp
s:

//w
w

w
.z

ar
ag

oz
a.

es
/v

er
ifi

ca

A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 Z
ar

ag
oz

a 
- 

ht
tp

://
w

w
w

.z
ar

ag
oz

a.
es

M
T

E
5L

zI
0N

D
A

0M
jU

vV
D

E
$

NOMBRE DOC. Presupuesto del contrato PÁGINA 9 / 12
FIRMADO POR CARGO FIRMANTE FECHA FIRMA ID. FIRMA

MATIAS RICO ARRANZ EL/LA TÉCNICO/A 21/04/2021 7917825



PRESUPUESTO Y MEDICIONES

coNsolrDActóu mrrcun cAptLLA cAsA JtMENEz

cóDGo RESuMEN uDs LoNclruD ANcHURA ALTURA pARcrALEs CANTIDAD PRECIO IMPORTE

CAPITULO 08 SEGURIDAD Y SALUD
08.01 ud SEGURIDADYSALUD

Seguridad y salud durante la ejecución de la obra, comprendiendo las me-
didas de protección colectivas e individuales, y toda actividad formativa o
de cualquier otra índole relacionada con la aplicación del plan de seguri-
dad de obra.

TOTAL CAPíTULO 08 SEGURIDAD Y SALUD

1,00

1,00 1.069,72

1 ,00 1.069,72 1.069,72

1.069,72
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PRESUPUESTO Y MEDICIONES

coNsolrDAcrór nltrcul cAplLLA cAsA JTMENEZ

cóDrco RESuMEN uos LoNGTTUD ANCHURA ALTURA pARctALEs CANTTDAD PRECIO IMPORTE

CAPíTULO 09 LIMPIEZA
09.01 ud LIMPIEZA t-OCru Oe ICTUACOH

Limpieza de la zona de actuación una vez finalizado la totalidad de traba-
jos comprendidos en la obra, con retirada de los restos limpiados a vêrte-
dero. Totalmente terminado.

1,00

1,00 504,18

1,00 504,18 504,18

504,18
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RESUMEN DE PRESUPUESTO

coNsoltDActót n¡¡ncul cAptLLA cAsA JTMENEZ

CAPITULo RESUMEN IMPORTE YO

01

02

03

04

05

06

07

08

09

cATAs ESTRATtcRÁFlcAs.

pREsupuEsTo oE e¡ecuctóH MATERTAL

13,00%Gastosgenerales......... 4.341,63

, 6,00% Beneficio industrial....... 2.003,83

33.397,r6

Suma 6.345,46

PRESUPUESTO BASE DE LICITACóN SN IVA 39.742,62

8.345,95

PRESUPUESTO BASE DE LICITACÉN 48.088,57

Asciende el presupuesto a la expresada cantidad de CUARENTA Y OCHO MIL OCHENTA Y OCHO EUROS con CINCUENTA Y SIETE CÉNTI-

MOS

ZARAGOZA, a 26 de ma¡zo 2021.

EL DIRECTOR DE LOS

DE

ACTUACIONES PREVIAS.......

LtMPtEZA.....

1,008,38

8.829,08

2.004,61

8.228,91

10.125,88

746,40

880,00

1.069,72

504,18

3,02

26,44

6,00

24,64

30,32

2,23.

2,63

3,20

1,51
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